— 1 —

中共绵阳市游仙区委组织部
中共绵阳市游仙区委军民融合发展委员会办公室
绵阳市游仙区工业和信息化局
绵 阳 市 游 仙 区 科 学 技 术 局

文件
绵游组通〔2020〕69号

关于印发《绵阳市游仙区支持人才“揭榜挂帅”
实施方案》的通知

游仙高新区党工委，城乡融合发展试验区、经济试验区党工委，

各镇（街道）党（工）委，区级有关部门：

现将《绵阳市游仙区支持人才“揭榜挂帅”实施方案》印发

给你们，请认真贯彻落实。

中 共 绵 阳 市 游 仙 区 委 组 织 部

中共绵阳市游仙区委军民融合发展委员会办公室

绵 阳 市 游 仙 区 工 业 和 信 息 化 局

绵 阳 市 游 仙 区 科 学 技 术 局

2020 年 8 月 25 日

— 2 —

绵阳市游仙区支持人才“揭榜挂帅”实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于“揭榜挂帅”系列重要指示精

神，在深度参与成渝地区双城经济圈建设过程中统筹配置一批创

新、实用人才及团队资源，加快突破制约产业发展的“卡脖子”

技术、产业短缺技术，加快转化科技创新成果，为游仙工业产业

高质量发展提供人才支撑，特制定如下实施方案：

一、总体要求

（一）目标计划。贯彻省委十一届七次全会、市委七届九次

全会要求，落实“人才科技兴区”战略，结合军民融合“三张清

单”，根据产业发展需求，摸排、遴选和发布一批关键核心技术

需求和成果转化榜单，开展重点项目攻关和重大成果转化。

（二）实施原则

以用为本、务求实效。鼓励辖区科研院所、高校将成熟且有

市场前景的科技成果就地转化。鼓励企业、科研创新人才及团队

从解决企业实际技术难题出发，进行技术攻关，着力提升产业链、

创新链。

完善机制、协同合力。完善“揭榜挂帅”建库、发榜、揭榜、

评榜、奖榜、跟踪的全链流程和制度机制，调动项目主体和人才

团队积极性，确保项目顺利落地实施。

大胆创新、包容失败。鼓励企事业单位、揭榜人才和团队大

胆创新，突破体制机制束缚，建立容错机制，激发创新活力，解

— 3 —

决后顾之忧。

二、试点内容

（一）技术攻关类。主要由辖区内龙头、骨干、优质企业提

出技术难题或重大需求，由区内外有研究开发能力的高校、科研

院所、企业或各类创新平台进行揭榜攻关。

（二）成果转化类。主要由区内外高校、科研院所、企业或

各类创新平台提供比较成熟且符合我区产业需求的重大科技成

果，由有技术需求、应用场景且符合应用条件的辖区企业进行揭

榜转化。

三、工作程序

（一）建库（8 月底前）。深入企事业单位调研走访，摸排

产业、企业发展中存在的科研难点、技术堵点，摸排高校、科研

院所待转化的重大成果，收集梳理科技成果转化和企业技术难题

2 张清单，建立“揭榜挂帅”项目库。

（二）发榜（9 月）。在全面摸排的基础上，按照“入库一

批、贮备一批、发布一批”的原则，对“两张清单”进一步梳理

分类，编制《“揭榜挂帅”关键核心技术需求榜单》《“揭榜挂

帅”重大成果转化榜单》，通过市、区级新闻媒体及人才活动平

台，面向成渝地区发布榜单公告，吸引区内外创新人才和科研团

队等积极参与。

（三）揭榜（10 月）。积极支持有能力的机构、团队、个

人对接成果转化、技术攻关项目，加强全过程沟通衔接。依托“中

— 4 —

国科技城人才俱乐部”“大联盟小组团”等平台，推动需求方、

揭榜方加强对接洽谈，由需求方择优确定揭榜人才团队，经双方

达成合作意向后签署合作协议、形成项目合作方案，启动项目实

施工作。

（四）评榜（11 月）。对成功揭榜、如期实施的项目，由

区委组织部牵头组织评审。

（五）奖榜（12 月底前）。对通过评审、如期实施的揭榜

项目在区级人才活动中进行奖榜公布，根据现有政策给予相关扶

持，发挥引领带动效应。

（六）跟踪（次年 1 月起）。对通过评审的项目进行跟踪，

待下年度揭榜时，发布上年度项目绩效报告。

三、支持政策

（一）项目经费资助。对通过评审、如期实施的项目，可参

与“课题式引智”和“科技人才创业资助工程”评选，按照《游

仙区鼓励人才创新创业八条扶持政策》相应条款给予最高 100 万

元的经费资助。符合条件的，全力协助参与省“千人计划”、市

“科技城人才计划”等项目申报。

（二）金融支持。对符合条件的揭榜人才和团队，协助向上

争取绵阳市“人才科创菁英贷”“人才科技宝”等人才金融产品

和贷款申请等金融支持。

（三）人才服务保障。符合条件的揭榜人才和团队可参与“富

乐英才”“箐英团队”等项目评选和“游仙人才绿卡”申领，凭

— 5 —

卡享受创新服务、医疗保健、交通出行等便捷服务。

四、工作要求

（一）建立联动工作服务机制。“揭榜挂帅”工作由区委组

织部牵头，区委军民融合办、区科技局、区工信局等部门参与，

共同负责组织实施和落实有关支持政策。区委军民融合办、区工

信局等部门分别对应科研院所和优质企业，建立“揭榜挂帅”项

目服务员制度，在常态化需求摸排、人才与企业对接洽谈、后续

政策兑现等方面提供“一对一”服务。

（二）建立揭榜挂帅评价机制。坚持人才以用为本，以解决

重大问题成效为衡量标准，将“揭榜挂帅”重点项目纳入游仙区

人才工作领导小组 2020 年重点试点工作和成渝地区集成改革事

项之一，注重完善专项项目管理办法和评审流程，优化揭榜人才

和团队评价标准，用竞争的机制、柔性的方式，在省内外遴选和

吸引创新人才和领军团队。

（三）建立跟踪落实机制。各相关单位要围绕抓好揭榜挂帅

重点项目工作，明确分管领导和责任人，加强经常性的联系服务，

特别是要做好政策解答、工作指导。相关部门在工作推进过程中

出现的有关情况要及时向区委组织部反映，区委组织部将适时组

织研究，确保项目推进迅速有力、政策兑现及时到位。

— 6 —

中共绵阳市游仙区委组织部办公室 2020 年 8 月 25 日印发